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T ämän talven suureksi puheenaiheeksi 
ovat nousseet laiminlyönnit ja vanhus-
ten huono kohtelu yksityisissä isoissa 

hoivakodeissa. Yhdestä räikeimmästä tapa-
uksesta lähti liikkeelle lumipalloefekti, joka 
on vyörynyt yli Suomen. 

Epäkohtia on ilmaantunut kaikenkokoi-
sissa hoivakodeissa. Ei vain yksityisissä, 
vaan joissakin kunnallisissa hoivakodeissa 
on havaittu myös ongelmia. Merkittävänä 
syynä on ollut niukka resurssointi. Vanhus-
ten määrä ja hoitavat kädet eivät ole olleet 
tasapainossa. Onneksi näin ei ole joka 
puolella. 

Kiistaa on käyty siitä, montako hoitajaa 
yhtä vanhusta kohden tarvitaan. Laskennalli-
sissa esimerkeissä desimaalia on siirretty 
paikasta toiseen ja kiistelty siitä pitääkö luku 
kirjata lakiin vai ei. Laatusuosituksissa olleet 
hoitajamitoitukset eivät ole toimineet, siksi 
lakiin tarvitaan määrittely, muttei niin että 
lain kirjain on minimi/maksimi. 

Julkisella puolella hoivasta ja huolenpi-
dosta päättävät virkamiehet.  Virkamiehiä si-
tovat taas hankintalait. Kuka virkamies us-
kaltaa tehdä minimiä korkeampaa hankintaa? 
Väärin lakia soveltaessaan hän voi tehdä vir-
kavirheen. Taas on punnittava prosenttisuh-

Det stora samtalsämnet denna vinter 
har varit de försummelser och det 
dåliga bemötande som åldringar har 

fått utstå vid stora privata vårdhem. Ett 
grovt fall satte igång en snöskredseffekt, som 
har brett ut sig över hela Finland.

Missförhållanden har nu avslöjats i vård-
hem av olika storleksordning. Inte bara i pri-
vata utan också i en del kommunala vård-
hem har man kunnat notera problem. En 
betydande orsak har varit bristande resur-
ser.  Antalet åldringar och vårdande händer 
har inte varit i balans. Till all lycka är det 
ändå inte så överallt.

Man strider om hur många vårdare det 
behövs per åldring.  Vid beräkningarna flyttar 
man decimalkommat fram och tillbaka och 
grälar om huruvida siffrorna skall skrivas in i 
lagen eller inte. Kvalitetsrekommendationer-
na gällande personalmängderna har inte 
fungerat och därför bör rekommendationer-
na finnas med i lagen, men lagens bokstav får 
inte utgöra minimum/maximum.

Inom den offentliga sektorn är det tjäns-

teita. Paljonko vaakakupissa on hintapunnuk-
sia ja mikä on laadun osuus. 

Tarjouspyyntöjä tekeviä virkamiehiä tulisi-
kin kouluttaa laatimaan tarjouksia. Kyse ei 
ole nollasummapelistä. Hinnan ja laadun li-
säksi pitäisi ottaa huomioon myös määrä. 

Kun katsotaan kokonaisuutta, suurin osa 
ikäihmisistä ja vanhuksista asuu kotonaan. Se 
on vanhuspalvelulain mukaista, ja hyvä niin. 

Jos nämä henkilöt ovat virkeitä ja toimin-
takykyisiä, heidän asiansa ovat mallillaan. Ny-
kyään kuitenkin entistä huonokuntoisempia 
tuetaan asumaan kotona. Heitä käy avusta-
massa kotihoidon henkilöstö.

Sielläkin mitoituksessa on käytössä niuk-
kuuden laskuoppi. Aikaa yhtä hoidettavaa 
kohden on aivan liian vähän.  Vakituisia hoita-
jia ei ole tarpeeksi. Alati vaihtuvat sijaiset ei-
vät tunne riittävän hyvin vanhuksia ja heidän 
hoitosuunnitelmiaan. 

Apteekista annospusseissa tuodut lääk-
keet on vielä helppo antaa oikein, mutta on-
ko käsipareilla aikaa huolehtia hoidettavan 
ruokailusta ja hygieniasta. Ehtiikö kotihoitaja 
piipahduksen lomassa vaihtaa virkistävän sa-
nasen yksinäisen vanhuksen kanssa? 

Tätä maata rakentaneista ikäihmisistä ja 
vanhuksista pitää huolehtia hyvin, asuvatpa 

he yksityisessä, kunnan hoivakodissa tai sit-
ten omassa kodissaan. 

Kaikissa näissä tapauksissa ratkaisevia 
ovat resurssit, valvonta ja hyvä johtaminen, 
eivät desimaalit. 

Anneli Rajaniemi
päätoimittaja 
senioriopettaja@osj.fi

temännen som besluter om vård och om-
vårdnad. Tjänstemännen är bundna av upp-
handlingslagar.  Vilken tjänsteman vågar be-
sluta om anskaffningar som överstiger mini-
mum? Tillämpar han lagen fel, kan han begå 
tjänstefel. Åter igen måste man balansera 
procentförhållandet, hur mycket väger priset 
i vågskålen och vilken andel har kvaliteten.

Tjänstemän som begär in offerter borde 
få skolning i hur man uppgör en offert. Det 
är inte fråga om ett nollspel med summor. 
Förutom pris och kvalitet bör man också 
beakta mängden.

Ser man på helheten, så bor största delen 
äldre och åldringar hemma. Helt i enlighet 
med äldreomsorgslagen, och det är bra.

Om dessa personer är pigga och funk-
tionsdugliga, är allt i sin ordning. Men nume-
ra får personer i allt sämre skick stöd för att 
bo hemma. De får hjälp av personal från 
hemvården.

Också här används knapphetens matema-
tik.  Vårdarna har alldeles för kort tid per 
objekt. Det finns inte tillräckligt med fast an-

ställda vårdare.  Vikarierna byts ständigt och 
de lär sig inte känna åldringarna och deras 
vårdplan tillräckligt bra.

De dosdispenserade läkemedel man får 
från apoteket är lätta att ge rätt, men hinner 
händerna också sköta om mat och hygien? 
Hinner hemvårdarna under sina korta besök 
byta några uppmuntrande ord med den en-
samma åldringen?

Man bör ta väl hand om de äldre och åld-
ringar som byggt upp detta land, oberoende 
om de bor i privata eller kommunala vård-
hem eller i sitt eget hem.

Det är resurser och övervakning, samt 
ett gott ledarskap som skall avgöra, inte de-
cimalerna.

Anneli Rajaniemi 
chefredaktör

Ulla Bäck 
översättning

Ei vain desimaaleja

Inte bara decimaler
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Under dessa tider av undantag är 
arrangerandet av stora tillställ-
ningar begränsat för att det inte 

skall uppstå coronalänkar. I Undervis-
ningssektorns Seniororganisations 
verksamhet har man tagit detta i beak-
tande redan från och med mars efter-
som en stor del av medlemmarna på 
grund av sin ålder hör till riskgruppen.

Organisationens och dess förening-
ars verksamhet rullar ändå vidare som 
det borde. De stadgeenliga mötena 
har ordnats på distans. Om detta finns 
det skrivet i denna tidning. Man har 
lärt sig mycket och har gjort digitala 
språng.

Det har varit intressant att märka 
hur uppfinningsrika föreningarna har 
varit. De digitala kontakterna har bara 
ett exempel då man har tagit i bruk en 
kappe full av nya konster.

Att verka tillsammans och behovet 
av gemenskap har inte försvunnit nå-

gonstans, snarare tvärtom. Olika slag 
av gymnastikstunder och vandringar 
eller promenader för att bekanta sig 
med närmiljön har medfört elastici-
tet, motion och ett nytt uttryck i verk-
samheten. Möteskaffet har garanterat 
smakat bättre än vanligt utomhus.

Vi är ändå olika. En del personer blir 
genast inspirerade när verksamheten 
avviker från det normala. Andra sak-
nar de bekanta rutinerna. Man får inte 
glömma bort sina kolleger utan bör få 
dem att delta. Det är viktigt att rycka 
tag också sådana pensionerade kolle-
ger som i vanliga fall inte är intresse-
rade av föreningens mer traditionella 
möten. Nu kan det vara en möjlighet 
att be dem komma med och bekanta 
sig med en annorlunda verksamhet. 
Alltså rör på er. Niilo Tarvajärvi sade i 
samband med sina morgonkaffeut-
sändningar på söndagarna ”upp, ut 
och på länk!”

Att vara social hjälper till då man 
möter andra människor. Då enskilda 
medlemmar märker att de hör till se-
niorlärarnas stam, att de är en del av 
en gemenskap, ökas deras känsla av 
gemenskap och ökar deras välmåen-
de. Detta välmående märks och känns 
både i den enskilda individen och i he-
la gemenskapen.

Det finns naturligtvis utmaningar. 
Kanske små sporrar hjälper till för att 
aktivera. En viktig roll spelar förening-
arnas ordförande, sekreterare, kassö-
rer, reseansvariga och andra som drar 
den lokala verksamheten. Jag hoppas 
de får idéer och entusiasm. Gemenska-
pen lyfter oss alla.

Anneli Rajaniemi 
chefredaktör

Ulla Bäck 
översättning

Yhdistystoiminnan merkitys

Näinä poikkeusolojen aikoina 
isojen tilaisuuksien järjestämis-
tä on rajoitettu, jottei tilaisuuk-

sista tule koronalinkoja. Opetusalan 
Seniorijärjestön toiminnassa tämä on 
otettu huomioon heti maaliskuusta 
lähtien, koska suuri osa jäsenistöä kuu-
luu ikänsä puolesta riskiryhmään.

Järjestön ja sen yhdistysten toimin-
ta rullaa kuitenkin niin kuin pitääkin. 
Sääntöjen mukaiset kokoukset on hoi-
dettu etäyhteyksien avulla. Niistä on 
kirjoituksia tämän lehden sivuilla. Pal-
jon on opittu ja digiloikkia tehty.

On ollut kiinnostavaa huomata, 
kuinka kekseliäitä yhdistyksissä on ol-
tu. Digiyhteydet ovat olleet vain yksi 
konsti, kun käyttöön on otettu kapal-
linen uusia. 

Yhdessä toimiminen ja yhteisölli-
syyden tarve eivät ole hävinneet min-
nekään, päinvastoin. Erilaiset jumppa-
tuokiot ja patikkaretket tai kävellen 
lähiympäristöön tutustuminen ovat 
tuoneet samalla vetreyttä, kuntoilua 
ja uutta ilmettä toimintaan. Kokous-

kahvitkin ovat taatusti maistuneen ta-
vallista paremmilta ulkosalla.

Olemme kuitenkin erilaisia. Joku 
henkilö innostuu oitis, jos toiminta 
poikkeaa totutusta. Joku toinen taas 
kaipaa tuttuja uria. Kollegoita ei pidä 
unohtaa omiin nurkkiinsa, vaan heidät 
pitää innostaa osallistumaan. On tärke-
ää nykäistä liikkeelle sellaisetkin eläke-
läisopettajat, jotka tavallisesti eivät in-
nostu perinteisemmistä yhdistyksensä 
kokouksista. Nyt voisi olla tilaisuus pyy-
tää heitä mukaan ja tutustumaan uu-
denlaiseen toimintaan. Siispä liikkeelle. 
Aikoinaan Niilo Tarvajärvi sunnuntain 
aamukahvilähetyksissään kehotti kan-
salaisia ”ylös, ulos ja lenkille!”

Sosiaalisuus auttaa muiden ihmis-
ten kohtaamisessa. Kun yksittäiset 
henkilöjäsenet huomaavat kuuluvansa 
senioriopettajien heimoon, olemaan 
osa yhteisöä, se lisää yhteisöllisyyttä 
ja luo hyvinvointia. Tämä hyvinvointi 
näkyy ja tuntuu sitten niin yksittäisis-
sä henkilöissä kuin koko yhteisössäkin.

Haasteita on taatusti. Ehkä pienet 

kannustimet auttavat aktivoimisessa. 
Tärkeässä osassa ovat kunkin yhdistyk-
sen puheenjohtaja, sihteeri, rahaston-
hoitaja, retkivastaava ja muut paikal-
lista toimintaa vetävät henkilöt. Heille 
toivon ideoita ja innostusta. Yhteisölli-
syys kannattelee meitä kaikkia.

Anneli Rajaniemi 
päätoimittaja 
senioriopettaja@osj.fi

Föreningsverksamhetens betydelse
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